- 267 Conjugis excipit imperium,
 125 Fœdera tristia jussa pati.
 Aucor et ipse doli coluber
 Peccatur improbus, ut mulier
 Colla trilingua calce terat:
 Sic Coluber muliebri solum
 130 Suscipit, atque virum mulier.
 His ducibus vitiosa dehinc
 268 Posteritas ruit in facinus,
 Dumque rudes imitatur avos,
 Fasque nefasque simul glomerans,
 133 Impia crimina morte luit.
 Ecce venit nova progenies,
 Æthere proditus alter homo,

128. Calce, *calcaneo*, l.
 129. Muliebri solum, *plantam veretur*, l. *Solum dici potest, quidquid aliquid sustinet, sic terra solum est hominum et animalium, aer avium, mare piscium, solum, i. e. plantam*, Vat. A.
 130. Suscipit, *sc. super se, timet*, l. *Timet*, Vat. A. *Timeum*, Prag.
 131. His ducibus, *colubro et muliere*, l.
 133. Rudes, *novos*, Vat. T. — *Imitatur, Evam vi delictet et Adam*, l.

GLOSSÆ VETERES.

- A 137. Proditus, *manifestus*, l.
 139. Hominem, *substantiam veram hominis*, l.
 141. Vivida, *vivens*, Iso.
 142. Quem, *sermonem*, Iso.
 144. Genialibus, *voluptuosis*, l.
 148. Digladiabile, *plenum gladii, periculosum, divisibile; digladiare, i. e. pugnare*, l.
 149. Cernua, *curva, quasi cernens terram*, l.
 151. Merita, *digna*, l.

COMMENTARIUS.

velato capite, deturpat caput suum ... Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago, et gloria Dei est, mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex muliere, sed mulier ex viro. Hac ratione vir uxori nubere non recte dicitur, nisi cum irridetur. Uxori nubere nolo nec, aiebat Martialis.

28, 129. *Solum pro pede, seu ima pedis parte frequens est. Hymn. S. Agnetis vers. 116: Nunc virginali perdomitus solo de dracone; et Lucretius, per agro loca nullius ante Trita solo. Cicero Tuscul. pag. 245 in epist. Anacharsis ad Hannonem: Mihi amictus est Scythicum tegmen, calcamentum solorum callum, cubile terra. A solo pedis solea dicta, et Hispanicum sueta, aliaque similia aliarum gentium. Potest etiam dubitari an huc pertineat quod Latini aiunt, *vertere solum, soli vertendi causa*; dicitur enim, *quo me vertam, quo se vertes, quo se vertent*, et proprie pedes alio se vertunt, non terra, cum ab ea quis recedit. Cicero tamen aliter intelligit pro Cor. pag. 69: *Qui civitatis alicujus solum civitatis mutatione vertissent*: apud quem *vertere solum et mutare solum idem est. His versibus et sequentibus insigniter comprobari lectionem Vulgatæ: Ipsa conteret caput tuum*, et B. Virginis conceptionem sine labe peccati originalis, quod ex SS. Patrum sententia in serpente est indicatum, demonstravi cap. 10 proleg. Et quoniam in Hispano poeta hæc interpretatio inter veteres maxime elucet, testimonium recentissimum pro eadem sententia ex Hispania petito indicabo in *Oratione regii theologorum cœtus pro tuendo immaculatæ virginis Mariæ Conceptionis mysterio ad Carolum III super hodierno hujus S. mysterii cultu, piæque de illo sententia ad ulteriores certitudinis gradum merito provehendam*; quæ edita est Matriti an. 1778, regi catholico Carolo III ab archiepiscopo Toletano Francisco Antonio Lorenzana consecrata.*